

Số: 211/KH-UBND

Cửa Nam, ngày 19 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường Cửa Nam năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND quận Hoàn Kiếm về việc triển khai công tác an toàn thực phẩm (ATTP) quận Hoàn Kiếm năm 2018; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 18/01/2018 của UBND phường Cửa Nam về việc triển khai công tác ATTP trên địa bàn phường năm 2018; thực hiện Công văn số 93/PYT ngày 27/3/2018 của Phòng Y tế quận Hoàn Kiếm về việc thực hiện chỉ đạo của đồng chí Đinh Hồng Phong - Phó chủ tịch UBND quận trong buổi họp triển khai công tác ATTP quận Hoàn Kiếm năm 2018, UBND phường Cửa Nam xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kiểm tra nhằm kiểm soát bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo công tác quản lý ATTP của các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn phường. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo hướng dẫn của Luật An toàn thực phẩm và Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế về việc quy định hoạt động kiểm tra ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi hoạt động của Bộ Y tế; đồng thời đánh giá công tác quản lý về ATTP trên địa bàn phường. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ các cơ sở kinh doanh 01 lần/quý, kiểm tra đột xuất và kiểm tra các đợt trọng điểm theo kế hoạch của UBND thành phố, UBND quận. Kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian theo quy định.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông với sự tham gia của các cấp, các ban ngành, đoàn thể phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiên dùng đến người dân.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo.

- UBND phường chỉ đạo BCĐ công tác ATTP phường xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường năm 2018; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng ban ngành, đoàn thể, từng cá nhân liên quan.

- Tăng cường hoạt động, vai trò của BCĐ ATTP phường, MTTQ phường trong công tác quản lý ATTP.

2. Công tác tổ chức kiểm tra.

2.1. Đối tượng kiểm tra.

Đối tượng kiểm tra là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố. Trong đó tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vừa và nhỏ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2.2. Nội dung kiểm tra.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP được quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành và xử lý vi phạm hành chính đúng quy định pháp luật.

- Nội dung kiểm tra đối với từng cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và phương pháp kiểm tra (*phụ lục kèm theo*).

- Thực hiện xử lý vi phạm:

+ Khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục lưu hành; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

+ Tiếp nhận hồ sơ vi phạm của các các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường từ các đoàn kiểm tra tuyến trên (nếu có) và xử lý đúng quy định.

IV. BẢO ĐẢM KINH PHÍ.

Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra ATTP do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ đạo ATTP phường.

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường năm 2018; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên BCD, từng ban ngành, đoàn thể; giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường, tổ chức kiểm tra tại các cơ sở phục vụ, dịch vụ ăn uống, cơ sở bán lẻ, chợ và thức ăn đường phố trên địa bàn phường theo phân cấp.

- Tổng hợp báo cáo, báo cáo UBND phường, BCD ATTP quận theo quy định.

2. Trạm Y tế phường.

- Là bộ phận thường trực của BCD ATTP phường, tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường năm 2018.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phường tổ chức kiểm tra các cơ sở phục vụ, dịch vụ ăn uống, cơ sở bán lẻ, thức ăn đường phố trên địa bàn phường.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, vật tư tham gia tổ công tác kiểm tra liên ngành.

- Đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cho nhân viên đi khám sức khỏe theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan tuyến trên giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và các diễn biến thực phẩm trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo UBND phường, Phòng Y tế quận, Trung tâm Y tế quận theo quy định.

3. Ban Thú y phường.

- Tổ chức kiểm dịch, khử trùng tiêu độc theo quy định, kiểm tra vệ sinh thú y tại các chợ, các cơ sở kinh doanh, sản xuất động vật và các sản phẩm động vật. Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành liên quan kiểm tra việc kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn phường.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của phường.

4. Công an phường, cán bộ quản lý thị trường phường.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường theo chức năng nhiệm vụ được giao, trọng tâm giám sát nguồn gốc, chất lượng thực phẩm, nhãn mác sản phẩm lưu thông trên thị trường. Phát hiện và xử lý nghiêm việc kinh doanh, buôn bán các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, kém chất lượng.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của phường.

5. MTTQ phường và các tổ chức thành viên

- Tiếp tục thực hiện nội dung Kế hoạch liên tịch số 09/KHLT/UBND-MTTQ ngày 17/10/2016 của UBND quận và Ủy ban MTTQ quận Hoàn Kiếm. Đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, tuyên truyền bảo đảm ATTP, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác bảo đảm ATTP.

- Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

6. Các trường học trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác bảo đảm ATTP tại các bếp ăn các trường học.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong trường học, huy động giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh tham gia tích cực vào công tác bảo đảm ATTP tại trường học.

7. Bộ phận Kế toán phường.

- Tham mưu UBND phường các cơ chế, chính sách tài chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về ATTP theo Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Bố trí đủ kinh phí cho các hoạt động đảm bảo ATTP được phân bổ hàng năm. Hướng dẫn các ban ngành liên quan sử dụng kinh phí ATTP theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường Cửa Nam năm 2018, Đề nghị các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. *How*

Nơi nhận:

- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Phòng Y tế quận;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- BCĐ ATTP phường;
- TYT phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Vinh Hồng